Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

EDITAL 002/2023
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC)

BACHARELADO EM MUSEOLOGIA

A coordenadora de Trabalho de Conclusão do Curso de Museologia, da Escola de Música e Belas Artes do Paraná, campus de Curitiba I, da
Universidade Estadual do Paraná, torna público o calendário das bancas 2, a serem realizadas no período de 28 de fevereiro a 1o de março de
2024.

Estudante - Título do TCC Orientador(a) Avaliador(a) 1 Avaliador(a) 2 Data Horário Sala

Ana Elyze Gois

Musealização de coleções de
mulheres:

estudo de caso da coleção de Karla
Kozák

Andrea Forti Patricia Gaulier Katiucya Perigo 28/02 09:00 31

Bruna Munhoz

A relevância da educação nos espaços
museais: análises e propostas das

ações educativas

Marla Prado Ana Paula Peters Jackelyne Veneza 07/03* 10:00 33

Cristiane Gomes

Mulheres no espaço e acervo do
Museu da Gravura Cidade de Curitiba

Katiucya Perigo Isadora Mattioli Ariane Azambuja 29/02 10:00 33

Dante Simba

Museologia e Arqueologia:
terminologia controlada dentro do

acervo cerâmico do MUPA

Marla Prado André Fabricio Silva Milena Mayer 07/03* 11:00 33

Janaik Baum

Musealização do bairro Sítio Cercado
pelo Museu de Periferia (2009 – 2022)

Andrea Forti André Fabricio Silva Luana Damião 01/03 09:00 33

Lucas Lage

Expologia e semiótica: a significação e
comunicação de objetos em museus

Marla Prado Paula Rigo Felipe Vilas Bôas 29/02 11:00 31

Maira da Silva

Curadoria LGBTI+: a prática curatorial
como elemento narrativo da

comunidade
LGBTI+ na exposição Memórias da
(R)existência LGBTI+ no Paraná,
Museu da Imagem e do Som-PR

Marla Prado Patricia Gaulier Milena Costa 29/02 10:00 31

Pollyana Costa

Museus de História Natural no Brasil:
entre a história dos acervos e o

patrimônio genético

Patricia Gaulier Andrea Forti Ana Luisa de Mello 29/02 11:00 33

Sara Uliana

A memória é um ato político: O museu
como espaço de disputa dentro do

panorama latino-americano

Katiucya Perigo Marla Prado Isabella Fuchs 01/03 11:00 33

Vanessa Bueno

Práticas sociomuseológicas e gênero:
estudo de caso do Centro de

Documentação Prof. Dr. Luiz Mott -
CEDOC LGBTI+

André Fabricio Silva Katiucya Perigo Alberto Schmitz 01/03 10:00 33

*Data aprovada em reunião de Colegiado, realizada no dia 15 de fevereiro.

Curitiba, 23 de fevereiro de 2024.

Professora DraAndrea Siqueira D’Alessandri Forti
Coordenação de TCC - Museologia

Portaria 004/2022 - Gabinete, campus de Curitiba I-EMBAP/UNESPAR